
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 516 

din 21 decembrie 2017 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție:  

SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere,  

dinspre Nădlac, Oradea, Deva” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.84238/18.12.2017, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 73/21.11.2017 și raportul 

numărul 83669/14.12.2017 al Arhitect Șef - Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia: „documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate 

direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autoritățile deliberative”, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. 

d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție SF 

„Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul  Dezvoltare Urbană și Protejare monumente 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02         

  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 516/21.12.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, 

Deva” 
 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

A. Valoarea totală a investiţiei  : 271,955 Mii lei (inclusiv TVA) 

din care C + M   : 246,999 Mii lei (inclusiv TVA)           

 

B. Capacităţi :  

Construcții – arhitectură: 

 

Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate, înscrisuri: 

-soclul: 800x250x60 cm – beton armat – culoare albastră; 

-volumul de încadrare al mesajului stilizat ARAD: 600x80x230 cm – metalic (tablă) – culoare 

albă; 

-înscrisul de la baza mesajului stilizat ARAD: ORAȘ MARTIR, VILLE MARTYR, MARTYR 

CITY – culoare neagră; 

-pe fața mesajului se va stiliza cu culoare abastră și neagră Râul Mureș și Cetatea Aradului.  

Toate dimensiunile se pot reduce proporțional cu 20%. 

Număr estimat de utilizatori: toți participanții la traficul rutier, care intră în municipiul Arad; 

Funcţionalitatea specifică: în special pentru signalistica rutieră, imaginea și simbolistica 

Aradului; 

Soluţia tehnică este în concordanță cu condiţionările urbanistice, de protecţie a mediului şi a 

patrimoniului. Unde este cazul se va lua în considerare o expertiză. 

Se va amenaja zona cu vegetație ierboasă joasă. 

  

C. Durata de realizare a investiţiei : 7 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei : conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA                                                                                                         Avizat  

JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

PROIECT 

 

Nr. 484/ 18.12.2017 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _____________ 2017 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție:  

SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere,  

dinspre Nădlac, Oradea, Deva” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.84238/18.12.2017, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 73/21.11.2017 și raportul 

numărul 83669/14.12.2017 al Arhitect Șef - Serviciul dezvoltare urbană și protejare monumente; 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia: „documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate 

direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autoritățile deliberative”. 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. 

„d”, art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție SF 

„Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, 

cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Anexa nr. 2  la 

                                                                                       Hotărârea nr. ______din 

___________2017 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, 

Deva” 
 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

C. Valoarea totală a investiţiei  : 271,955 Mii lei (inclusiv TVA) 

din care C + M   : 246,999 Mii lei (inclusiv TVA)           

 

D. Capacităţi :  

Construcții – arhitectură: 

 

Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate, înscrisuri: 

-soclul: 800x250x60 cm – beton armat – culoare albastră; 

-volumul de încadrare al mesajului stilizat ARAD: 600x80x230 cm – metalic (tablă) – culoare 

albă; 

-înscrisul de la baza mesajului stilizat ARAD: ORAȘ MARTIR, VILLE MARTYR, MARTYR 

CITY – culoare neagră; 

-pe fața mesajului se va stiliza cu culoare abastră și neagră răul Mureș și Cetatea Aradului.  

Toate dimensiunile se pot reduce proporțional cu 20%. 

Număr estimat de utilizatori: toți participanții la traficul rutier, care intră în municipiul Arad; 

Funcţionalitatea specifică: în special pentru signalistica rutieră, imaginea și simbolistica 

Aradului; 

Soluţia tehnică este în concordanță cu condiţionările urbanistice, de protecţie a mediului şi a 

patrimoniului. Unde este cazul se va lua în considerare o expertiză. 

Se va amenaja zona cu vegetație ierboasă joasă. 

  

E. Durata de realizare a investiţiei : 7 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei : conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 84238/18.12.2017 

 



 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

      - aprobarea documentației SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, 

dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 
EXPUNERE MOTIVE 

 

 
Se cuvine ca intrările în Municipiul Arad să fie amenajate în conformitate cu dinamica 

socio-economică a orașului, să fie în ton cu modernismul secolului XXI și în concordanță cu 

aspirațiile culturale și ecologice ale orașului. În acest fel orașul nostru prezentându-și 

personalitatea și identitatea sa de ORAȘ EUROPEAN. La ora actuală toate intrările în 

Municipiul Arad sunt degradate, necesită reparații sau chiar să fie reconstruite din temelii. 

Municipiul Arad, reședința administrativă a județului Arad, se află pe AXA RUTIERĂ 

EST - VEST (Deva - Nădlac) și NORD - SUD (Oradea – Timișoara), constituindu-se ca 

principalul nod rutier și principala poartă de intrare/ieșire din România. 

Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva 

are ca beneficii majore pentru Municipiul Arad, în special pentru signalistica rutieră, imaginea și 

simbolistica Aradului. 

 

 

Astfel, propun: 

     

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

documentației: SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre 

Nădlac, Oradea, Deva”. 

 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

ARHITECT ȘEF                                                                  

Nr. 83669/14.12.2017 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Obiect : Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea documentației:  

SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, 

Deva”. 

 

 

În urma cuprinderii în Programul de Investiţii al Consiliului Local al Municipiului Arad a 

finanţării obiectivului de investiţie „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, 

dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, s-a întocmit SF „Amenajarea intrărilor în municipiul 

Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, pe care îl supunem avizării.  

 

 

  1. Consideraţii generale: 

- Denumire obiectiv: SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre 

Nădlac, Oradea, Deva” 

- Amplasamentul obiectivului: Intrările în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, 

Oradea, Deva. 

- Faza: Studiu de Fezabilitate (SF) 

- Proiectant: Primăria Municipiului Arad – Arhitect Șef   

- Obiectivul principal:  

Prin implementarea acestei investiții se dorește o semnalizare coerentă cu identitate 

proprie și o marcare a intrărilor în municipiul Arad. Realizarea acestor lucrări va ridica imaginea 

și importanța orașului în perspectiva proprie și externă și va spori signalistica rutieră și 

simbolistica Aradului. 

Se cuvine ca intrările în Municipiul Arad să fie amenajate în conformitate cu dinamica 

socio-economică a orașului, să fie în ton cu modernismul secolului XXI și în concordanță cu 

aspirațiile culturale și ecologice ale orașului. În acest fel orașul nostru prezentându-și 

personalitatea și identitatea sa de ORAȘ EUROPEAN. La ora actuală toate intrările în 

Municipiul Arad sunt degradate, necesită reparații sau chiar să fie reconstruite din temelii. 

Municipiul Arad, reședința administrativă a județului Arad, se află pe AXA RUTIERĂ 

EST - VEST (Deva - Nădlac) și NORD - SUD (Oradea – Timișoara), constituindu-se ca 

principalul nod rutier și principala poartă de intrare/ieșire din România. 

Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva 

are ca beneficii majore pentru Municipiul Arad, în special pentru signalistica rutieră, imaginea și 

simbolistica Aradului. 

 

- Scenariile propuse:  

Varianta I: 

-Propunerea vizează realizarea a trei totemuri pentru signalistică, amplasate la 

principalele intrări în oraș dinspre Nădlac, Oradea, Deva. 

 

 

 

Varianta II: 



- Aceasta variantă propune păstrarea situației existente. Opțiunea curentă este fără 

proiect, prin urmare nu se vor amenaja principalele intrări în oraș, astfel că accesele în oraș vor 

râmâne impropriu semnalizate. 
 

Scenariul recomandat de elaborator: 

Scenariul recomandat de elaborator este varianta I ce propune realizarea a trei totemuri 

pentru signalistică, amplasate la principalele intrări în oraș dinspre Nădlac, Oradea, Deva. 
 

Avantajele scenariului recomandat: 

Semnalizarea rutieră devine coerentă cu identitate proprie și o marcare a intrărilor în 

municipiul Arad. Realizarea acestor lucrări va ridica imaginea și importanța orașului în 

perspectiva proprie și externă și va spori signalistica rutieră și simbolistica Aradului.  

 

 

 2. Indicatorii tehnico – economici: scenariul nr. 1 (recomandat) 

Valoarea totală a investiţiei  : 271,955 Mii lei (inclusiv TVA) 

din care C + M   : 246,999 Mii lei (inclusiv TVA) 

 

- Principalele caracteristici tehnice ale investiției : 

Construcții – arhitectură: 

Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate, înscrisuri: 

-soclul: 800x250x60 cm – beton armat – culoare albastră; 

-volumul de încadrare al mesajului stilizat ARAD: 600x80x230 cm – metalic (tablă) – culoare 

albă; 

-înscrisul de la baza mesajului stilizat ARAD: ORAȘ MARTIR, VILLE MARTYR, MARTYR 

CITY – culoare neagră; 

-pe fața mesajului se va stiliza cu culoare abastră și neagră răul Mureș și Cetatea Aradului.  

Toate dimensiunile se pot reduce proporțional cu 20%. 

Număr estimat de utilizatori: toți participanții la traficul rutier, care intră în municipiul Arad; 

Funcţionalitatea specifică: în special pentru signalistica rutieră, imaginea și simbolistica 

Aradului; 

Soluţia tehnică este în concordanță cu condiţionările urbanistice, de protecţie a mediului şi a 

patrimoniului. Unde este cazul se va lua în considerare o expertiză. 

Se va amenaja zona cu vegetație ierboasă joasă. 

 

- Sursele de finanțare : bugetul general al Municipiului Arad  

- Durata de realizare / execuție a investiţiei:  7 luni 
 

3. Conţinutul documentaţiei:  

- Concordanța dintre elementele documentației tehnico-economice supuse analizei și cele 

solicitate prin tema de proiectare: 

Documentaţia supusă spre avizare respectă cerinţele beneficiarului, ale temei de proiectare şi 

ale H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice.  
                        

4. Consideraţii juridice: 

Prezenta documentaţie se propune spre avizare conform cu:  

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin. 1; 

- prevederile Legii 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

prevederile Dispoziţiei Primarului nr. 1693/06.06.2017 cu privire la modificarea și completarea 

Dispoziției Primarului nr. 815/25.03.2015 privind aprobarea Regulamentului Cadru de 



Organizare şi Funcţionare a Consiliului Tehnico – Economic de avizare a documentaţiilor 

aferente investiţiilor publice. 

 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației pentru obiectivul de investiţie SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, 

pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva” 

 

 

 

 

 

Arhitect Șef, 

Arh Radu Drăgan 

 

 

 

 

     VIZAT JURIDIC, 

 

 

 
LF2EX 






















































































	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 516
	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI :
	JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR

	Anexa nr. 2  la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (1)

